
2023/57/0332 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0332 del 06/06/2023 
 
Oggetto: LLPP MTM 2022/001 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE BIANCHE. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA COSTRUZIONI DAL MASO 
SNC DI DAL MASO PIETRO & C. PER COMPLESSIVI € 174.466,12 (CIG: 
9538505F52). 

 
IL RESPONSABILE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURE 

Lavori Pubblici 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n. 549 del 08/11/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “Manutenzione ordinaria delle strade bianche”, 
dell’importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 161.108,87 per lavori, da finanziarsi 
con fondi propri; 

- la propria determinazione a contrattare 2022/57/0804 del 14/12/2022 con la quale sono 
state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, con l’esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs. 50/2016 e con la 
cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato della seduta in data 21/02/2023, 
dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Costruzioni Dal Maso Snc di Dal 
Maso Pietro & C. con sede a Grantorto (PD), con il ribasso del 11,495%, atteso che, applicato il 
sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia e verificata la regolarità della documentazione 
amministrativa prodotta dal miglior offerente, la proposta di aggiudicazione consegue alla 
graduatoria; 

DATO atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, ha 
ritenuto di chiedere chiarimenti sull’offerta e con nota prot. n. 0250749 del 31/05/2023 ha 
concluso con esito positivo la verifica sugli elementi giustificativi prodotti dall’Impresa 
Costruzioni Dal Maso Snc di Dal Maso Pietro & C. valutandone congrua l’offerta; 

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Costruzioni Dal Maso Snc 
di Dal Maso Pietro & C. per l’importo di € 143.005,02 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad 
I.V.A. 22%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  G.C. n. 549/2022 differenza Affidamento 

A) Lavori € 157.493,30 € 18.103,85 € 139.389,45 

  Oneri € 3.615,57 € 0,00 € 3.615,57 

  Totale  € 161.108,87 € 18.103,85 € 143.005,02 

          

B) Somme a disposizione       

  IVA 22% € 35.443,95 € 3.982,85 € 31.461,10 



Determina n.  

  
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

€ 3.222,18 € 0,00 € 3.222,18 

  Tassa di gara  € 225,00 € 0,00 € 225,00 

  Opere complementari  € 0,00 -€ 22.086,70 € 22.086,70 

  Totale  € 38.891,13 -€ 18.103,85 € 56.994,98 

          

  Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00 

          

  Totale complessivo € 200.000,00 -€ 0,00 € 200.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che la spesa trova copertura su un capitolo finanziato con proventi derivanti da 
sanzioni amministrative pecuniarie per infrazione al Codice della Strada [art. 208, 
comma 4, lett. c),  5 e 5 bis del Dlgs 285/1992] atteso che trattasi di intervento con 
finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025;  

 VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara in data  21/02/2023 di cui alle premesse, allegato al presente 
atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Costruzioni Dal Maso Snc di Dal 
Maso Pietro & C. con sede a Grantorto (PD) – Codice Fiscale e P.IVA 00138570288 (cod. 
fornitore 50578) che ha offerto il ribasso del 11,495% e, quindi, per l’importo complessivo di 
€ 174.466,12 oneri e IVA 22% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 549/2022, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 3.222,18; 

5. di gravare la spesa complessiva di € 174.466,12 a favore dell’Impresa Costruzioni Dal 
Maso Snc di Dal Maso Pietro & C., sul cap. 13061100 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni” del Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.10.05.1.03 conto 
P.F. U.1.03.02.09.012 impegno n. 2023/4724/0 (deliberazione di G.C. n. 549 del 
08/11/2022) (Vincolo 2022PM03); 

6. di gravare la somma di € 3.222,18 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
13061100 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” del Bilancio di previsione 2023 – 
classificazione di bilancio U.10.05.1.03 conto P.F. U.1.03.02.09.012 impegno n. 
2023/4724/0 (deliberazione di G.C. n. 549 del 08/11/2022) (Vincolo 2022PM03); 



Determina n.  

7. che i lavori si concluderanno entro il 31/12/2023. 
 

 
 
06/06/2023   
 Il Responsabile Manutenzioni Infrastrutture 

Roberto Piccolo 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.10.05.1.03 13061100 U.1.03.02.09.012 3.222,18 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202300148 2023000472402 

C U.10.05.1.03 13061100 U.1.03.02.09.012 174.466,12 COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di 
Dal Maso Pietro & C 

202300148 2023000472401 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
08/06/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 
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COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 00138570288 PD GRANTORTO

2 VALSENSI MICHELE VLSMHL81A28C964X PD MASERA' DI PADOVA

3 FUTURA SCAVI SRL 04944960287 PD PADOVA

4 ECO GREEN SRL 01851520245 VI GAMBELLARA

5 GI.MA. srl 06459281215 NA NOLA

6 ASFALTI PIOVESE SRL 00118750280 TV SUSEGANA

7 F.LLI COLLESEI SRL 02420760288 PD PADOVA

8 Biasin Costruzioni Stradali SRL 05470210286 PD ROVOLON

9 TOLOMIO SRL 02509140287 PD BORGORICCO

10 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 02007310283 PD MONSELICE

11 MAROSO IVO ENZO SRL UNIPERSONALE 03081000246 VI MAROSTICA

12 COSTRUZIONI COGATO SRL 00331470245 VI SANDRIGO

13 SELVA MERCURIO SRL 01721450136 CO COMO

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di manutenzione ordinaria delle strade 
bianche .  

CIG n.    953850F52
Codice opera: LLPP MTM 2022/001

COSTRUZIONI DAL MASO SNC DI DAL 
MASO PIETRO & C.



14 S.I.G. S.p.A. 02061760241 VI DUEVILLE

15 MPM SRL 04774340287 PD MASERA' DI PADOVA

16 GEROTTO LINO SRL 03687700280 PD CAMPODARSEGO

17 Frasson Lodovico SRL 01993120284 PD SELVAZZANO DENTRO

18 CM INFRASTRUTTURE SRL 00285960209 VE CAMPOLONGO MAGGIORE

19 patavina srl 01486600297 PD ABANO TERME

20 Zagolin Giovanni S.r.L. 04465540286 PD PIOVE DI SACCO

21 BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL 01487810531 GR FOLLONICA

22 GEOSIMAS SGRFNC70S21C743K PD CITTADELLA

23 GREEN TEL SRL 04720770280 PD SANTA GIUSTINA IN COLLE

24 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 03274590284 PD VO

25 Mascotto Mario S.r.l. 00290610245 VI SANDRIGO



COMUNE DI PADOVA
ALLEGATO B AL

VERBALE 

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: Manutenzione ordinaria delle strade bianche anno 2022

Importo soggetto a ribasso: 157.493,30 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 21/02/2023 

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 25

Numero ribassi: 25

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -10,659000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -1,245000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -11,780000%

Offerta max ribasso: -19,980000%

Offerta min ribasso: -3,450000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 11

Nr. offerte escluse automaticamente: 11

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -11,495000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP MTM 2022/001

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL -19,980000%

Eco Green srl -13,702000%

COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. -13,520000%

SELVA MERCURIO SRL -12,777000%

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL -12,235000%

GI.MA S.R.L. -12,201000%

CM INFRASTRUTTURE SRL -12,111000%

ASFALTI PIOVESE SRL -11,995000%

GEOSIMAS DI SGARBOSSA FRANCO -11,988000%

PATAVINA S.r.l. -11,848000%

S.I.G. S.P.A. -11,795000%

COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -11,495000%

F.LLI COLLESEI SRL -11,395000%

Frasson Lodovico Srl -11,100000%

MAROSO IVO ENZO SRL UNIPERSONALE -10,280000%

Mascotto Mario S.r.l. -10,250000%

GEROTTO LINO SRL -10,170000%
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Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -9,560000%

GREENTEL S.r.l. -9,220000%

TOLOMIO SRL Lavori Stradali -8,955000%

BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -7,830000%

VALSENSI MICHELE -5,321000%

FUTURA SCAVI SRL -4,928000%

Zagolin Giovanni S.r.L. -3,800000%

MPM SRL -3,450000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL -19,980000%

Eco Green srl -13,702000%

COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. -13,520000%

FUTURA SCAVI SRL -4,928000%

Zagolin Giovanni S.r.L. -3,800000%

MPM SRL -3,450000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

SELVA MERCURIO SRL -12,777000%

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL -12,235000%

GI.MA S.R.L. -12,201000%

CM INFRASTRUTTURE SRL -12,111000%

ASFALTI PIOVESE SRL -11,995000%

GEOSIMAS DI SGARBOSSA FRANCO -11,988000%

PATAVINA S.r.l. -11,848000%

S.I.G. S.P.A. -11,795000%

COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -11,495000%

F.LLI COLLESEI SRL -11,395000%

Frasson Lodovico Srl -11,100000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL -19,980000%

Eco Green srl -13,702000%

COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. -13,520000%

SELVA MERCURIO SRL -12,777000%

COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO SRL -12,235000%

GI.MA S.R.L. -12,201000%

CM INFRASTRUTTURE SRL -12,111000%

ASFALTI PIOVESE SRL -11,995000%

GEOSIMAS DI SGARBOSSA FRANCO -11,988000%

PATAVINA S.r.l. -11,848000%

S.I.G. S.P.A. -11,795000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 COSTRUZIONI DAL MASO S.n.c. di Dal Maso Pietro & C -11,495000%

2 F.LLI COLLESEI SRL -11,395000%

3 Frasson Lodovico Srl -11,100000%

4 MAROSO IVO ENZO SRL UNIPERSONALE -10,280000%

5 Mascotto Mario S.r.l. -10,250000%

6 GEROTTO LINO SRL -10,170000%

7 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -9,560000%

8 GREENTEL S.r.l. -9,220000%

9 TOLOMIO SRL Lavori Stradali -8,955000%

10 BIASIN COSTRUZIONI STRADALI SRL -7,830000%

11 VALSENSI MICHELE -5,321000%

12 FUTURA SCAVI SRL -4,928000%

13 Zagolin Giovanni S.r.L. -3,800000%
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14 MPM SRL -3,450000%
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